

Nr: 16.

Czwartek.

D. 18. Stycznia.

KURJER WARSZAWSKI.

Wspomnienia.

Kniaźnin Dyonizy: wydanie jejg
Poezji 1787.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Dnia 16 o godzinie wpół do szóstej wieczorem, przez nadzwyczajne w tej porze roku przybranie wody na wiśle, most nagle w trzech częściach został zerwanym i o kilkaset kroków posuniętym, a rozmaite statki pomiędzy sztukami lodu zatrzymanemi były. To dało sposobność że natychmiast po zerwaniu mostu, ludzie do tegoż mostu użyci, dostać się mogli przez łód do statków, i nie tylko ludzie uniesieni ze statkami, ale i sześć koni z bryczką, szczęśliwie wydobyli i na brzeg przyprowadzeni zostali. Toś samo działo się od strony Pragi gdzie równie jak z brzegu Warszawy nikt życia nie utracił. Za powtórnem poruszeniem podów po północy, łyżwy mostowe dalej popchniętymi zostały. Przewóz już przecież jest urządzonym. Przez noc dzisiejszą woda przybrała jeszcze na cali 6.

Bał wczorajszy dany w Salach głównego Ratusza na korzyść ubogich, składał się z osób 425. Tańczono nieustannie, wesołość panowała powszechna, wznowiono kilka od dawna niewidzianych kontradansów. Nachwile okazały się trzy Maski w czarnych dominach oraz trzy piękne i gustownie drapowane kostumy białe z kwiatami. Trzeba mieć nadzieje iż gdy ten bał był tak wesoły czyli a n i m o w a n y, i gdy wszyscy na nim zadowolenie (ile że cena jest zmniejszona) znaleźli, drugi podobny o którym slychać iż w krótcie ma nastąpić nierównie będzie liczniejszym. Życzyc by należało iżby otworzono drugą salę dla uniżenia nacisku. Oświecenie było jak najlepsze. Orkiestra z teatru Narodowego.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z Neapolu 22 Grudnia.

Dnia 18. b. m. udał się Xiążę Rejent

w towarzystwie małżonki, dzieci i braci do Parlamentu, i wśród radośnych okrzyków ludu, wykonał uroczyste prawem przepisaną przysięgę; poczem Prezes Parlamentu miał do niego następującą przemowę: „Przysięga, którą w tej chwili wykonałeś Xiążę! rośkoszą napełnia serca nasze. Niewątpiliśmy nigdy o przywiązaniu Twojem do przychylnego ci ludu; a dziś w obliczu Boga sprawiedliwosci, uroczystem zaręczeniem, utwierdziłeś nas w tem przekonaniu. Wie Parlament, że temu powierzył Rządy tymczasowe, co kocha konstytucją, co ją potrafi utwierdzić i osłodzić tę boleść, którą całym naród po odjeździe kochanego Króla i ojca swojego, jest przejętym. Pod twoją opieką Xiążę! wzrośnie odwaga i siła Narodu naszego. Staniemy się coraz godniejszymi szacunku u obcych ludów, i coraz groźniejszymi dla tych, którzy nas napastu-

wać zechcą; pokażemy światu, że wolność nasza jest strażą tronu, a tarczą narodu; że porządek nieodstępnym jest przy niej, że równie sprzyja umiarkowaniu, jak odpięra gwałty i uciesmienie; że nakoniec, do wszystkiego zdolnym jest niepodległy naród, który na czelę swoim, wspaniałomyślnego ma Xiążęcia.

Xiąże Rejent odpowiedział w tych słowach: Równie jak was; napelnia iserce moje boleścią ni obecność króla i Ojca mojego; ale więcej jeszcze zajmuje duszę moją szlachetny zamiar podróży jego, aby wszelkjami siłami bronić sprawy miłego narodu i zachować go od nieuchronnych klęsk wojny. Nowa dostojność, którą mi w spólnie z Ojcem moim powierzyć raczyliście, jest powtornym dowodem miłości i ufności Narodu ku osobie mojej. Będzie ona silną sprężyną, do natężenia wszystkich sił moich, abym się stał czujnym stróżem dzisiejszej Konstytucji, tej tarczy chwały i pomyślności narodu naszego. Daleką niech od nas będzie niktzemna niezgoda i podle in trygi! Dajmy na wyścigi, ku sławie i szczęściu Ojczyzny. . . Niechaj wszystko się łączy ku dobru powszechnemu, abyśmy skutecznie nieprzyjacielską napaść odeprzeć i pomyślność

naszą utwierdzić potrafili.

Wśród powszechnego odgłosu: Niech żyje Konstytucja, Niech żyje Król! Niech żyje Xiąże Rejent! opuścił ten Xiąże Izbę posiedzeń. — Zatrudnił się potem Parlament sprawą oskarzonych Ministrów, którzy doradziwszy Królowi na d. 7. Grudnia wyjazd do Lajbach, nie objaśnili go, iż konstytucja wymaga poprzedniego zezwolenia Parlamentu. Sprawa wytoczona, ściąga się szczególnie do Ministrów Zurlo i Campachiaro. Dzień 26. Grudnia wyznaczony im został do obrony.

Na posiedzeniu d. 18. uchwalił Parlament dekret znoszący wszelkie lenności w Sycylii.

Obliczono ludność Neapolu około 4. mil: 900,000, a ludność Sycylii około 1. mil: 700,000. głow.

G. H.

z Włoch 30. Grudnia.

Dnia 23 wieczorem przybył Król Neapolitański do Florencji: 101 wystrzałów z dział, ogłosiło przybycie jego. Dnia 27 opuścił Florencję i droga na Bolonję udał się do Lajbach. Twarz jego, mimo 70letniego wieku, jest czerstwą i zdrową.

Wojska Austryjackie, nieprzeszły do tąd rzeki Po, ale zbliżyły się do miejsc w których łatwiejszą jest przeprawa; zdają się tylko rozkazów oczekiwać. Coraz więcej zbiera się ich w Lombardji i w posiadłościach Wenecji: w krotce pewnie liczba ich do 200,000. dojdzie. Jak slychać, połowa przeznaczoną jest na wyprawę przeciw Neapolowi, a druga składac będzie korpus obserwacyjny. — Dwór Turynski, zdaje się najściślej zachowywać neutralność.

GB.

Z Wiednia 5. Stycznia.

Dnia 30. z. m. przybył tu N. Cesarz Wszech Rossji i tegoż samego dnia odwiedzić raczył całą Familję Cesarską, i młodego Xiążęcia Reichstadt. Dnia 3. b. m. udał się w dalszą podróż do Lajbach, gdzie dnia 5 Król Neapolitański, a dnia 6. Cesarz Austrjacki jest spodziewanym.

TEATR NARODOWY.

Dzisiaj zamiast ogłoszonej Opery Kopciuszek, dane będą Machabeusz.

P. M. Dzisiaj zimna 5. stopnie. Jutro Pełnia o god: 8. min: 35.